Lutte Contre les Micropolluants dans les Eaux Urbaines

117 T4 (10| N g
\Q‘ Ll U<
=

eau . R
Appel t2014 i
SEINe ppelaproje Innovations
& changements de pratiques
e e i AFB — Agences de I'Eau — MTES

pour LA BIODIVERSITE
ETABLISSEMENT PUBLIC DE L'ETAT

s ol
o) eau

Livrable 4.2 : Estimation des sources,
des flux et des impacts des
conservateurs de produits

cosmeétiques dans le milieu réecepteur

Juillet 2019

Auteurs : Bressy A.., Bonnaud B., Caupos E., Garrigue-Antar L., Marconi A., Mailler R.,
Mazerolles R., Morin C., Neveu P., Paijens C., Paulic L., Zedek S., Moilleron R.

Citation du rapport : Bressy A.., Bonnaud B., Caupos E., Garrigue-Antar L., Marconi A., Mailler R.,
Mazerolles R., Morin C., Neveu P., Paijens C., Paulic L., Zedek S., Moilleron R. (2019). Estimation des
[...]
JAtabasE 2005)]..iiieiiiiiiciiieieee et e e e e e e e e e e e st ar et e e e e e s et raraaeaeeeeaaatarrareaeeeeeaananes 73

Figure 47 : Comparaison des flux (ug/EH/j) en parabénes transitant dans les eaux usées entre
2010 (n=28, Geara-Matta, 2012) et 2015-2017 (n=43, cette étude)......cccccceeevvecirrereeeeeeriennns 74

8/82



Introduction au livrable 4.2

Le projet Cosmet’eau s’appuie sur les produits cosmétiques pour comprendre comment des
préoccupations de santé publique et d’environnement liées aux micropolluants peuvent étre
prises en compte par les pouvoirs publics, y compris les collectivités locales, les industriels et
les consommateurs. Le projet vise a caractériser les éventuels changements de pratiques et a
évaluer I'efficacité, en termes d’impact sur les milieux aquatiques, de leur mise en ceuvre.

Les conservateurs et biocides utilisés dans la formulation des produits cosmétiques, comme
les parabénes dont I'historique est présenté en Figure 1, sont retrouvés de fagon ubiquiste
dans les eaux de surface. Ils peuvent avoir un effet négatif sur les écosystemes aquatiques par
perturbation endocrinienne ou induction d’antibiorésistance. L’alerte sanitaire lancée en 2005
s’est traduite par le lancement de gammes « sans parabénes » ou « bio » par les industriels
(voir Figure 1), et par le changement de pratiques de consommation par certains usagers. Pour
autant, ces nouveaux produits utilisent des molécules chimiques de substitution, sans que les
pouvoirs publics et les consommateurs ne s’interrogent sur leur innocuité. Le livrable 4.1 a
guestionné les habitudes des consommateurs, dans leur rapport quotidien a 'usage et a
I’achat de cosmétiques, pour repérer ce qui suscite le changement de pratiques. Il s’est avéré
gue ces changements de pratiques avaient été a la marge et plutot subis par le consommateur,
pour qui une alerte chasse I'autre. Il ressort tout de méme que les consommateurs ont une
sensibilité aux risques sanitaires supérieure a celles des risques environnementaux. lls ne
recherchent pas les conseils des vendeurs ou des pharmaciens et préférent se fier a des
bloggueurs/youtubeurs via la création de relations interpersonnelles et de confiance. Les
militants en ligne portent rarement un discours d’abstinence, mais plutét de consommer
autrement, d’autres produits (la chimie naturelle étant systématiquement proposée en
écartant la chimie de synthése), moins de produits. La sobriété vis-a-vis de la consommation
des cosmétiques et des produits chimiques plus généralement est plutét portée par des
prescripteurs alternatifs et certains services de collectivités.

[ ] 0

_ ‘I'eau
O OR o e e ﬁ Substitution
ST O &v

Concentrations of Parabens in Human Breasi
Tumours

P15, Earbre = A, Al W, B Milke! B, €, kb 1, St amd €55, Fpe

PARABEN
FREE

CECON
@ \CERT

H "
« Bio » TR TIog,
5BIO:
q"_’! cost!

OH : -. . - B -_ Polémigue

Utilisation it

Action
antimicrobienne /

2004 2005

Figure 1 : historique de I'alerte aux parabénes

9/82



Le livrable 4.2 intitulé Estimation des sources, des flux et des impacts de produits cosmétiques
dans le milieu récepteur présente les résultats des équipes de chimie et d’écotoxicologie
obtenus dans les sous taches 4.2, Identification, priorisation et évolution des sources de
produits cosmétiques : du consommateur au milieu récepteur, et 4.3, Occurrence et impact des
produits cosmétiques dans le milieu récepteur.

L’objectif était (i) d’évaluer la contamination en parabénes, triclosan et triclocarban dans le
continuum foyer — réseau d’assainissement — milieu aquatique récepteur, (ii) d’étudier son
évolution suite aux changements de pratiques et (iii) d’évaluer I'impact des changements de
formulation sur I’écotoxicité des eaux urbaines. Pour réaliser ces objectifs, des campagnes
d’échantillonnage ont été menées en collaboration entre le Leesu, le SIAAP et la Ville de Paris.
Des échantillons d’eau grise, d’eau usée a différents niveaux du réseau d’assainissement,
d’eau usée en entrée et sortie de station d’épuration (STEU), d’eau unitaire déversée par
temps de pluie et d’eau de surface en amont et en aval de Paris. De plus, la base de données
élaborée par Geara-Matta (2012) sur les niveaux de contamination en parabeénes, triclosan et
triclocarban dans les eaux usées a servi d’état initial pour évaluer I'impact des changements
de formulation et de consommation des cosmétiques.

10/82



1 Source et occurrence des conservateurs de cosmétiques
dans les eaux urbaines

1.1 Rappel de la méthodologie

1.1.1 Cosmétiques dans les eaux domestiques : étude des eaux grises

1.1.1.1 Echantillonnage des différents types d’eaux grises

En partenariat avec le programme OPUR et la thése de Steven Deshayes (2015), une étude
des eaux grises a été réalisée pour identifier I'origine de la contamination des eaux usées.
Nous avons analysé séparément plusieurs types d’eaux grises dont celles provenant de lave-
linges (n=11), de lave-vaisselles (n=6), de douches (n=19), de lavabos (n=5) ou encore de
vaisselles manuelles (n=5). Ces échantillonnages ont été réalisés par des volontaires en
condition normale de réalisation des différentes activités.

1.1.1.2 Origine de la contamination des eaux de lave-linge et douche

Les eaux de douche et de lave-linge ayant été montrée comme les plus contributives au flux
de contaminants dans les eaux grises (voir paragraphe 1.2.2), elles ont été décomposées afin
d’évaluer la contribution de lI'eau du robinet, de la machine/douche, des produits
lessiviels/cosmétiques et du linge/personne. Pour cela, le protocole présenté en Figure 2 a été
mis en place.

O ;| Sa Potential H{) : fﬁ'
We S I, wr [y i s
1 1 1 1 1 31 1 1

‘ Washing machine effluent ‘ ‘ Shower effluent ‘

Tap water l Bathtub

Tap water l Machine
(1) ) ’ (2)

(1) ’ @)

Showér with Shower without
products (4) products (3)

Machine + products + Machine +
clothes (4) products (3)

Figure 2 : Protocole de décomposition des eaux de lave-linge et de douche

1.1.2 Plan d’échantillonnage des eaux urbaines

Dans cette partie, |'objectif est d’étudier la contamination en parabénes, triclosan et
triclocarban dans les eaux urbaines (eaux d’artisans, eaux usées domestiques et eaux de
riviere) par temps sec et d’évaluer les rejets entrants dans la Seine par temps sec (rejets de
station d’épuration) et temps de pluie (déversoir d’orage ou DO). Une étude de la toxicité de
ces différentes eaux est également présentée.

11/82



1.1.2.1 Présentation des points d’échantillonnage

Quatre types d’eaux ont été échantillonnés : les eaux usées domestiques, les eaux usées a
I'aval du réseau, les rejets urbains par temps sec et temps de pluie et les eaux de riviéere. Les
différents points sont présentés Figure 5.

Les eaux domestiques

L’échantillonnage des eaux usées domestiques comprend I’échantillonnage de deux bassins
versants résidentiels urbains de catégories socio-professionnelles différentes (une plutot
haute (BV1) et l'autre basse (BV2)) et de quatre artisans (deux salons de beauté et deux
coiffeurs) ainsi qu’un hopital. Ces eaux usées sont prélevées a Paris intra-muros. Pour des
raisons de confidentialité, nous ne pouvons pas diffuser les précisions sur ces préléevements.

Les eaux usées non traitées

L’échantillonnage des eaux usées non traitées a été effectué dans 7 émissaires ou entrées de
STEU du SIAAP (voir Figure 5). Ces eaux sont considérées comme représentatives des
pratiques de consommation puisqu’elles intégrent les eaux domestiques d’environ 9 millions

d’habitants. Cinq émissaires alimentent la STEU Seine-Aval : Saint - Denis Achéres (SDA),

Clichy Acheres via Argenteuil (CAA), Clichy Acheres via Bezons (CLB), Sévres Acheres via
Nanterre (SAN), Sevres Achéres via Rueil (SAR). Les deux derniers sont les émissaires
alimentant Seine-Amont (SAM) et Marne-Aval (MAV). En raison de travaux sur la station
d’épuration Seine-Aval, tous les émissaires n’étaient pas tout le temps en activité. Les
échantillonnages ont donc été réalisés sur tous les émissaires en fonctionnement au moment
de la campagne.

Les eaux usées dans les filieres de traitement

L’échantillonnage dans les filieres de traitement a été réalisé sur la STEU de Seine centre
(SIAAP, Colombes 92). Les types d’eaux échantillonnées, permettant d’étudier le devenir des
parabénes sur les différentes étapes de traitement, sont I'eau brute, I'eau décantée, I'eau
décarbonée (1°" étage de biofiltration), I'eau nitrifiée (26™¢ étage de biofiltration) et I'eau de
rejet. De plus, des échantillons ont été réalisés sur les eaux de retour en téte de station, sur
les eaux de lavage des fumées et sur les centrats provenant de la centrifugation des boues de
la station.

Caractéristiques des stations d’épuration du SIAAP

Seine centre a été mise en service en 1998 et a été construite a Colombes sur une superficie
de 4 hectares. Elle traite principalement les eaux de I’agglomération parisienne et notamment
les eaux de Paris prétraitées par I'usine de Clichy. D’une capacité épuratoire de 900 000 EH,
cette usine posséde une capacité hydraulique nominale de 240 000 m3/jour et peut traiter
jusqu’a 404 800 m3/jour par temps de pluie. Le traitement commence par décantation
lamellaire avec I'ajout de réactif afin d’éliminer les MES et le phosphore. Une étape de
traitement biologique a cultures fixées par biofiltration sur Biofor et Biostyr permet
I’élimination du carbone et de I'azote (nitrification — dénitrification). Un schéma présentant
ces traitements est donné en Figure 3.

Seine aval est situés sur les communes d’Achéres, Maison Laffitte et Saint-Germain-en-Laye
sur une superficie de 800 ha. La capacité de traitement est de 1 700 000 m3/jour. Elle traite
70 % des eaux usées de I'agglomération parisienne soit I'équivalent de 6,5 millions d’habitants.
Le traitement est effectué par décantation classique puis par traitement par boues activées a

12/82



forte charge dans des bassins biologiques (élimination du carbone). Une étape de
clarifloculation permet la déphosphatation physico-chimique. Enfin, une étape de biofiltration

permet I'élimination de I'azote (nitrification — dénitrification). Un schéma présentant ces
traitements est donné en Figure 4.

1. Prétraitement

Q—W— | 13—

Egout Dégrillage Dessableur-Dégraisseur

2. Elimination des Matiéres en suspension et du Phosphore

Décantation physico-chimique Palymeére FeCl,

T:Og P//&‘/jﬁ////-’ |Jil l\*—

3. Elimination du Carbone et de I'Azote
Temps sec / Temps de pluie

Elimination du carbone

P

) Tamisage

e
v

£ i l
- gz o= | B Nitrification
! [
a_s"r"?“'?"\"'s"'?"?"»"""’c"?"h"‘»"c"?"
lemps de pluii . £
Lt t t tll .

Air Dénitrification

Méthanol =

3ema Gtage

Figure 3 : Schéma Seine-Centre

13/82



Livrable 4.2 du projet Cosmet’eau

1. Prétraitement

5 remps de
e I L
Stripping Dégrillage Dessablewr-dégraisseur

Egout

2. Elimination des Matigres en suspension / Carbone

Décanteur primaire
| {7

Bassin d'aération ) )
Décanteur secondaire

3. Déphosphatation et Traitement des eaux de Temps de Pluie
Fell,

Décantation physico-chimique  Polyméres 9

Temps sec

¥ 1

| - 1]

I

4, Elimination de "Azote
Post-Dénitrification

Mitrification

Méthanol §2

e
Py

—

Air

Figure 4 : Schéma Seine-Aval

14/82



Les rejets en Seine (eaux usées traitées et déversoirs d’orage)

Les principaux rejets d’eaux urbaines en Seine ont été échantillonnés : les rejets de STEU par
temps sec (Seine centre et Seine aval) et les rejets de trois déversoirs d’orage qui sont un
mélange d’eaux usées et d’eau pluviale lorsque les capacités des réseaux et bassins de
stockage sont dépassées. Les campagnes pour deux déversoirs d’orage ont été gérées par le
SIAAP (Clichy et La Briche) et un par la ville de Paris (Alma). Les déversoirs d’orage de Clichy et
de La Briche assurent I’évacuation des eaux unitaires excédentaires vers la Seine lors
d’événements pluvieux importants assurant ainsi la protection de Paris contre les crues. Ces
deux déversoirs représentent plus de 80 % des volumes totaux déversés par les déversoirs
d’orages du SIAAP (Tableau 1).

Tableau 1 : Volume déversé par les DO de Clichy et de La Briche (SIAAP 2014)

Volume Volume Volume
déversé 2012 déversé 2013  déversé 2014
(m3/an) (m3/an) (m3/an)
Clichy 5959 400 7 430 200 6 733 700
La Briche 4 257 800 4034 700 4 646 700

Les eaux de riviere

L’échantillonnage de I'eau de la Seine a été effectué sur trois sites. Le premier site est a Ablon-
sur-Seine en amont de Paris. Les deux autres points sont situés en aval de Paris : I'un a Bougival,
en amont de la STEU Seine aval, I'autre a Andrésy en aval de la STEU Seine aval. Ces points ont
été choisis pour observer I’éventuelle influence de la Ville de Paris sur les concentrations dans
I’eau de la Seine (entre Ablon et Bougival) et celle des rejets de la STEU Seine-Aval (entre
Bougival et Andrésy).

Méthode d’échantillonnage

L’échantillonnage des eaux domestiques a été pris en charge par la ville de Paris via un
prestataire (SGS en 2015, Semeru en 2016). Les échantillonnages des bassins versants sont
des échantillons moyens 24 h prélevés grace a des préleveurs automatiques avec flaconnage
en verre, réfrigérés si possible, asservis au débit et équipés de tuyau en téflon. Le prélevement
commence a minuit pour finir le lendemain a minuit afin de collecter un minimum de 6 L. Pour
I’échantillonnage des salons de beauté et des coiffeurs, le prélevement est asservi a un pas de
temps pendant la période de travail de I'artisan, soit entre 10 h et 19 h.

L’échantillonnage des eaux usées a été réalisé par les équipes du SIAAP. Il s’agit d’échantillons
moyens 24 h prélevés grace a des préleveurs automatiques réfrigérés, équipés de tuyau en
téflon. Dans le cas ou le prélevement aurait mal fonctionné, un échantillonnage ponctuel est
réalisé afin de compléter I’échantillon moyen 24 h.

Les déversoirs d’orage sont des échantillons moyens 24 h prélevés grace a des préleveurs
automatiques réfrigérés, équipés de tuyau en téflon.

L’échantillonnage ponctuel des eaux de Seine a été effectué par le Leesu dans des bouteilles
en verre ambré de 1 L accrochées a un support métallique et transportées dans une glaciere
réfrigérée.

15/82



Seine aval

°
Marne aval
Al
@ ster ‘ A
Usine de prétraitement 'S |
/\ Echantillons — Emissaires \— .M

A Echantillons — Déversoirs d’orages

A Echantillons — Eau seine
Emissaires

— Tunnels réservoirs

Figure 5 : Emplacement des différents points d’échantillonnages

1.1.2.2 Campagnes réalisées

Dans le cadre de Cosmet’eau, 8 campagnes eaux usées ont été menées par le SIAAP,
représentant 58 échantillons (émissaires et rejets de STEU); 9 campagnes eaux usées
domestiques ont été réalisées par les équipes de la Ville de Paris, représentant 17 échantillons
d’eaux usées a |'échelle de 2 bassins versants, 7 campagnes eaux usées issues d’artisans
(coiffeur et salon de beauté) soit 23 échantillons, et 5 échantillons d’eaux usées provenant
d’hopital ; 8 campagnes eaux de surface en Seine ont été organisées par le Leesu (24
échantillons d’eau de surface); et 14 campagnes déversoirs d’orage représentant 23
échantillons.

De plus, 3 campagnes filiere de traitement ont été menées par le SIAAP (21 échantillons) sur
la STEU de Seine centre en 2015. Enfin, 2 campagnes retours en téte de STEU ont été réalisées
par le SIAAP (5 échantillons d’eau de lavage des fumées et centrats) sur la STEU de Seine
centre en 2017.

Le Tableau 3 résume les campagnes d’échantillonnage réalisées au cours du projet. Tous les
échantillons prévus dans le projet initial ont été réalisés. Les résultats des mesures ont été
intégrés a la base de données Domin’eau développée par le GRAIE.

16/82



Tableau 2 : Avancement des campagnes d'échantillonnage

Type d'échantillon Sites Campagnes Echantillons
Eaux grises 46 (collaboration avec programme
OPUR)
Eaux usées domestiques - BV 2 9 17
Eaux usées domestiques - Artisans 4 7 23
Eaux usées domestiques - Hopital 1 5 5
Eaux usées - émissaires 8 8 45
Suivi des filieres de traitement en STEU 2 5 26
Eaux usées - rejets 2 8 13
Déversoirs d’orage 3 14 23
Seine 3 8 24
Total 25 64 176

1.1.3 Protocoles d’analyse

Le protocole d’analyse est basé sur Geara-Matta (2012) et est décrit Figure 6. Il est décrit plus